Постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 10 сентября 2009 № 566
О мерах по реализации Федерального закона от 3 ноября 2006 года

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»

В целях эффективного использования полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью муниципального образования город-курорт Анапа, во исполнение Федерального закона  от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в соответствии с Положением о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город-курорт Анапа, утвержденным решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 02 июня 2006 года № 284,   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1.Положение о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения и распоряжения имуществом муниципального автономного учреждения муниципального образования город-курорт Анапа (Приложение № 1);

1.2.Положение о порядке подготовки и рассмотрения предложений о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения (Приложение № 2).

          2.Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации (Вовк) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации муниципального образования город-курорт Анапа О.Е.Бузунова, Н.А.Гущину.

Глава  муниципального образования

города-курорта Анапа                                                                       Т.И. Евсикова

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

                                                                     к постановлению администрации

                                                                     муниципального образования

                                                                     город-курорт Анапа

                                                                     от 10 сентября 2009 № 566
Положение

о порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения и распоряжения имуществом муниципального автономного учреждения муниципального образования город-курорт Анапа

1.Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения муниципального образования город-курорт Анапа (далее – автономное учреждение) и распоряжения имуществом автономного учреждения.

      1.2.Учредителем автономных учреждений является администрация муниципального образования город-курорт Анапа (далее – Учредитель).

       1.3.От имени администрации муниципального образования город-курорт Анапа функции и полномочия учредителя осуществляют:

       1.3.1.В части наделения учреждения имуществом - управление имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

       1.3.2. В области формирования муниципального задания и финансового обеспечения его выполнения, определения структуры, целей и задач автономного учреждения - отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования город-курорт Анапа, курирующие работу соответствующих автономных учреждений.

2.Порядок осуществления функций и полномочий Учредителя

      2.1. Учредитель в лице отраслевого (функционального)  органа администрации муниципального образования город-курорт Анапа  курирующего работу соответствующего автономного учреждения разрабатывает типовую форму устава автономного учреждения муниципального образования город-курорт Анапа.

      2.2. Внесение изменений в устав автономного учреждения осуществляется на основании решения учредителя,  по предложению руководителя автономного учреждения, на основании решения наблюдательного совета автономного учреждения.

      2.3.  Создание и ликвидация  автономного учреждения,  его филиалов, открытие и закрытие  представительств оформляются решением учредителя при наличии рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения. При этом в устав автономного учреждения должны быть внесены соответствующие изменения, установленные пунктом 2.2. настоящего Положения.

       2.4.Реорганизация и ликвидация автономного учреждения, в том числе утверждение передаточного акта или разделительного баланса, назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов осуществляются учредителем  в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

        Имущество автономного учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам автономного учреждения, передается ликвидационной комиссией в  казну муниципального образования город-курорт Анапа.

        2.5.Назначение на должность руководителя автономного учреждения (прекращение его полномочий), а также заключение (прекращение) трудового договора с ним осуществляется приказом отраслевого (функционального) органа администрации за которым закреплено муниципальное учреждение, если отраслевой (функциональный) орган администрации  не является юридическим лицом  - главой муниципального образования город-курорт Анапа.
        2.6.Согласование совершения руководителем автономного учреждения сделок с недвижимом имуществом и особо ценным движимым имуществом, находящимся в оперативном управлении автономного учреждения, оформляется решением учредителя -  управлением имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа при наличии рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения.

       2.7. Изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальным автономным учреждением либо приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему  из местного бюджета муниципального образования город-курорт Анапа  на приобретение этого имущества, осуществляется учредителем -  управлением имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа при наличии рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения.

       2.8.Имущество, изъятое у автономного учреждения, поступает в казну муниципального образования город-курорт Анапа.

       2.9.Ежегодно автономное учреждение обязано публиковать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества в определенных учредителем средствах массовой информации. Порядок опубликования отчетов, а также перечень сведений, которые должны содержаться в отчетах, должен соответствовать правилам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2007 № 684 «Об утверждении правил опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения об использовании закрепленного за ним имущества».

       2.10. Решение учредителя об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении указанного имущества за автономным учреждением.

       2.11.Решение о назначении членов наблюдательного совета автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий принимается учредителем автономного учреждения. Решение о назначении представителя работников автономного учреждения членом наблюдательного совета или досрочном прекращении его полномочий принимается в порядке, предусмотренном уставом автономного учреждения.

Начальник управления
образования                                                                                              Д.А.Байдиков

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

                                                                     к постановлению администрации

                                                                     муниципального образования

                                                                     город-курорт Анапа

                                                                     от 10 сентября 2009 № 566
Положение

о порядке подготовки и рассмотрения предложений о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок подготовки и рассмотрения предложений о создании муниципального автономного учреждения муниципального образования город-курорт  Анапа (далее – автономное учреждение) путем изменения типа существующего муниципального учреждения муниципального образования город-курорт Анапа (далее – муниципальное учреждение).

1.2. Изменение типа существующего муниципального учреждения, осуществляющего деятельность в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта и иных сферах, допускается:

при соблюдении конституционных прав граждан, в том числе права на получение бесплатного образования, права на участие в культурной жизни;

при обеспечении автономного учреждения имуществом, закрепленным на праве оперативного управления (в том числе денежными средствами), достаточным для осуществления предусмотренной его уставом деятельности и исполнения обязательств муниципального учреждения перед кредиторами.
2. Порядок подготовки и рассмотрения предложений о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения
1. Предложение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения (далее - предложение) и проект правового акта администрации муниципального образования город-курорт Анапа по данному вопросу подготавливаются отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования город-курорт Анапа, в ведении  которого находится муниципальное учреждение,  по инициативе или с согласия муниципального учреждения и по согласованию с управлением имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

Предложение и проект соответствующего правового акта администрации муниципального образования город-курорт Анапа в отношении муниципальных учреждений, подготавливаются отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования город-курорт Анапа, координирующим в соответствующей сфере деятельность муниципальных учреждений.

2. В случае принятия муниципальным учреждением решения о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего учреждения оно представляет в соответствующий отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа, предложение, содержащее обоснование необходимости создания муниципального автономного учреждения, с приложением копии решения об одобрении изменения типа существующего муниципального учреждения высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого органа) или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа).

Отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа в месячный срок со дня поступления предложения информирует муниципальное учреждение о принятом решении.

3. В случае принятия отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования город-курорт Анапа решения о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа находящегося в его ведении муниципального учреждения (при отсутствии инициативы со стороны этого учреждения) указанный орган направляет такому муниципальному учреждению соответствующее предложение.

Муниципальное учреждение информирует в срок, не превышающий 2 месяцев со дня поступления предложения, отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа о принятом высшим коллегиальным органом этого учреждения (при наличии такого органа) или руководителем такого учреждения (при отсутствии коллегиального органа) решении.

4. В случае принятия отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования город-курорт Анапа решения о целесообразности создания муниципального автономного учреждения путем изменения типа находящегося в его ведении муниципального учреждения по инициативе этого учреждения или с его согласия отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа в течение 2 месяцев после принятия такого решения или получения решения муниципального учреждения о его согласии подготавливает предложение по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 г. N 325, и проект правового акта администрации муниципального образования город-курорт Анапа.

5. Предложение и проект правового акта администрации муниципального образования город-курорт Анапа направляются отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального образования город-курорт Анапа на согласование в управление имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа и финансовое управление Департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края в городе-курорте Анапа, и рассматриваются им в срок не более 2 недель со дня поступления.
Основанием для возвращения документов на доработку могут являться, в том числе нарушения при заполнении формы предложения, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 г. N 325, а также представление не в полном объеме документов, предусмотренных указанной формой.

6. Порядок рассмотрения предложения и проекта правового акта администрации муниципального образования город-курорт Анапа включает оценку показателей текущей деятельности муниципального учреждения и будущей деятельности муниципального автономного учреждения (с учетом показателей укомплектованности штата муниципального учреждения специалистами соответствующей квалификации), а также достаточности имущества, которое планируется закрепить за муниципальным автономным учреждением.

7. В случае выявления снований для отказа в принятии решения о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения или возращения документов на доработку, документы направляются в отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа, подготовивший предложение и проект правового акта администрации муниципального образования город-курорт  Анапа, с мотивированным отказом или замечаниями по заполнению формы.

Доработанные документы после устранения замечаний подлежат повторному рассмотрению в установленном настоящим Положением порядке.
Начальник управления
образования                                                                                              Д.А.Байдиков